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[Køpke Christensen] 

sundhedspolitiske ordførers hjerte; Og er det 
ikke korrekt, når hr. Jørgen Winther fra Ven- 
stre også siger, at det er i direkte modstrid med 
en liberalisering, at det er' en central dirigering, 
der her foregår? Hvis bare ministeren ville er- 
kende, at det er vanskeligt for en Venstremini- 
ster at foreslå det her, men at Venstreministe- 
ren også erkender, at det er den eneste løsning, 
som ministeren nu ser. 

Jeg mener, at det er at gå uden om de reelle 
problemer, og jeg synes ikke, vi fik noget reelt 
svar fra ministeren her i den sidste tale, som 
var stik i modstrid med det, som jeg sagde. Jeg 
var inde på de principielle holdninger, og jeg 
håber da, at Fremskridtspartiets lige så vel som 
Venstres politikere her på tinge kan udtale de- 
res principielle holdninger til, hvad det går ud 
på her. 

Jeg mener stadig væk, det er en centralise- 
ring. Ministeren erkendte også, at man også 
ser et hensyn til EF og hele den centrale dirige- 
ring, der nu skal foregå mere og mere derfra 
med hensyn til unionen osv., og det passer ind 
i filosofien bag Venstres politik. Men jeg me- 
ner da nok, at der er et lille gran sandt i det, hr. 
Jørgen Winther har udtalt til pressen, at dette 
lovforslag er stik imod den filosofi, som partiet 
Venstre i hvert fald startede på. 

(Kort bemærkning). 

Birgitte Husmark (SF): 
Jeg var meget glad for dog at finde noget at 

glæde mig over, nemlig ministerens optaget- 
hed af de priser, som forbrugerne bliver udsat 
for at skulle betale på medicinområdet. Derfor 
blev jeg også meget glad over, at ministeren 
agter at gøre noget ved det, men jeg vil godt 
spørge ministeren, om det kunne lade sig gøre 
at få lidt mere præcist at vide, hvad det er, mi- 
nisteren vil gøre i relation til EF. 

Jeg har nemlig en fotokopi af en pressemed- 
delelse, som sundhedsministeren har skrevet -  
jeg har ikke fået den igennem udvalget, men 
fra en venlig journalist -  hvori der står: 

»Jeg har i dag skrevet til industriministeren 
og foreslået, at vi overvejer at rejse spørgsmå- 
let over for EF-Kommissionen om rimelighe- 
den i de meget høje priser, som nogle nye læ- 
gemidler markedsføres ti1. Priserne på disse 
nye lægemidler er ikke kun en trussel mod 
dansk sundhedspolitik, men er et generelt eu- 
ropæisk problem.« 

Det sidste er selvfølgelig rigtigt, men mini- 
sterens handlekraft må dog siges at være meget 
beskeden i forhold til det, der står i denne 
pressemeddelelse, og jeg vil gerne høre, om 
ministeren ikke agter at foretage sig noget ef- 
fektivt selv. 

I den forbindelse vil jeg også gerne spørge 
ministeren om, hvad forskellen er med hensyn 
til at gøre noget effektivt i forhold til priserne 
på EF-plan og så at tage fat ved ondets rod i 
første omgang her i Danmark fuldstændig pa- 
rallelt til det, man gør i Norge, Sverige og en 
række EF-lande allerede nu, hvor man laver en 
forhandlet prisfastsættelse, der, som jeg sagde 
i min ordførertale, er væsentlig lavere end i 
Danmark. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Til fru Birgitte Husmark kan jeg sige, at jeg 

agter at bringe spørgsmålet op på det først- 
kommende sundhedsministermøde i EF. 

Til hr. Køpke Christensen kan jeg sige, at 
jeg er sat til at administrere en monopollovgiv- 
ning, og jeg oplever det som en forpligtelse, i 
og med at man har et monopol, at man ikke 
skal have urimelige fordele af det. Jeg oplever 
det som en forpligtelse, der hviler på mig, at 
sørge for at modsvare den konkurrence, som 
erhvervsdrivende har, at modsvare de vilkår, 
som statsinstitutioner er underlagt. Det er som 
sagt min opgave at administrere dette mono- 
pol, det er ikke min opfindelse. 

Og jeg vil da gerne tilstå, da det åbenbart er 
meget vigtigt for hr. Køpke Christensen at få 
min trosbekendelse, at jeg er liberal af grund- 
opfattelse, og derfor er det ikke nogen lystig 
opgave, jeg er i færd med at løse i disse dage. 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Jeg er da lykkelig over, at ministeren nu er- 

kender, at det er et problem, at man er kommet 
ud på en slags skråplan, for det er jo faktisk 
det, man er. Jeg håber så, at vi også kan finde 
en løsning på det problem og få dette lovfor- 
slag igennem med nogle småændringer. Derfor 
ser Fremskridtspartiet frem til en forhandling 
om at få dette forslag gennemført så hurtigt 
som muligt. 

(Kort bemærkning). 


